
/(0 "fT 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 mei 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 11 januari 2001, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De woning van de hoofdonderwijzer van de voormalige jongensschool, gelegen te 
Merchtem (Merchtem), Reedijk I; 
bekend ten kadaster: 
Merchtem, 2e afdeling, sectie H, perceelnummer 84N. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De omniddellijke omgeving van de woning van de hoofdonderwijzer van de voormalige 
jongensschool, gelegen te 
Merchtem (Merchtem), Reedijk 1; 
bekend ten kadaster: 
Merchtem, 2e afdeling, sectie H, perceelnummers 81F, 83A, 84L. 

----------- -~ --~ 



Art. 2. 
De historische waarde van de woning van de hoofdonderwijzer van de vrn. jongensschool 
wordt als volgt omschreven: 
mooi voorbeeld van een neoclassicistisch schoolgebouw uit het derde kwart van de 19de 
eeuw opgevat als een compact rechthoekig, oorspronkelijk wit bepleisterd, volume onder 
zwak hellend zadeldak, waarbij klassieke proporties, een evenwichtig-symmetrische 
vlakverdeling en een decoratief benadrukt middenrisaliet met verdiepte inkompartij en 
vensterloggia een sobere monumentaliteit creëren. 
In 1863-1866 gebouwd door provinciaal architect Louis Spaak (1804-1893), auteur van 
diverse, overwegend neoclassicistische openbare gebouwen is deze vm. jongensschool 
bijzonder representatief voor zijn oeuvre, te meer daar vele realisaties inmiddels zijn gesloopt. 
Omvang, concept en monumentale vormgeving illustreren tevens het belang van het 19de 
eeuwse Merchtem met zijn karakter van een kleine provinciestad. 

De historische waarde van de onmiddellijke omgeving van de woning van de hoofdonderwij
zer van de vm. jongensschool wordt als volgt omschreven: 
momenteel grotendeels braakliggend is deze voormalige schoolsite historisch en structureel 
inherent verbonden met de schoolwoning. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 23 februari 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport, 

2 


